
 

 

 

 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

ШЕКСНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

 

РЕШЕНИЕ 
 

от 28 декабря 2022 года № 144 
п. Шексна 

 

О внесении изменений в решение 

Представительного Собрания 

Шекснинского муниципального района 

от  27.02.2019  года  № 14 

 

 Руководствуясь Федеральным законом от 26 июня 2014 года № 172-ФЗ 

«О стратегическом планировании в Российской Федерации», Указом 

Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года № 474 «О 

национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 

года», Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 

«О национальных целях и стратегических задачах развития Российской 

Федерации на период до 2024 года», Указом Президента Российской 

Федерации от 4 февраля 2021 года № 68 «Об оценке эффективности 

деятельности высших должностных лиц (руководителей высших 

исполнительных органов государственной власти) субъектов Российской 

Федерации и деятельности органов исполнительной власти субъектов 

Российской Федерации»,  статьей 21 Устава Шекснинского муниципального 

района, Представительное Собрание Шекснинского муниципального района 

РЕШИЛО: 

 

1. Внести в Стратегию социально-экономического развития 

Шекснинского муниципального района на период до 2030 года, 

утвержденную решением Представительного Собрания Шекснинского 

муниципального района от 27 февраля 2019 года № 14 следующие 

изменения: 

1.1. В разделе 3 «Цель и приоритеты социально-экономической 

политики Шекснинского муниципального района на период до 2030 года»: 

1.1.1. Абзац второй изложить в следующей редакции: 

 «Поэтому цель, приоритеты, задачи и направления Стратегии и 

комплексы мероприятий, формируемые в рамках ее реализации, должны 

обеспечивать народосбережение и замедление темпов снижения численности 



 

2 

 

населения Шекснинского района в сложившихся условиях 

общенациональной тенденции сокращения численности населения.». 

1.1.2.  Абзац четвертый изложить в следующей редакции: 

«Ожидаемые результаты достижения цели социально-экономического 

развития Шекснинского района на период до 2030 года предполагают 

значения численности населения к концу 2030 года не ниже 30 тыс. 

человек.». 

1.1.3. В подразделе 1 «Формирование пространства для жизни» абзац 

второй исключить. 

1.1.4. В подразделе 2 «Формирование пространства для развития» абзац 

четвертый исключить. 

1.1.5. В подразделе 3 «Формирование пространства эффективности»:     

1.1.5.1. Абзацы с седьмого по семнадцатый исключить. 

1.1.5.2. Основной текст дополнить абзацами следующего содержания: 

«Стратегия реализуется на основе Указа Президента Российской 

Федерации от 21 июля 2020 года № 474 «О национальных целях развития 

Российской Федерации на период до 2030 года», Указа Президента 

Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и 

стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 

года», Указа Президента Российской Федерации от 4 февраля 2021 года № 68 

«Об оценке эффективности деятельности высших должностных лиц 

(руководителей высших исполнительных органов государственной власти) 

субъектов Российской Федерации и деятельности органов исполнительной 

власти субъектов Российской Федерации». 

Основные параметры сценария: 

рост конкурентоспособности района; 

высокая степень развития человеческого потенциала за счет перехода к 

экономике знаний; 

формирование благоприятного инвестиционного климата; 

поддержание устойчивой динамики промышленного роста, сохранение 

и развитие потенциала агропромышленного, пищевого, 

лесоперерабатывающего комплексов; 

устойчивая модернизация производственных фондов и технологий; 

развитие бизнес- и производственной кооперации; 

развитие импортозамещающих производств, а также организаций, 

связанных тесными отношениями технологической и функциональной 

взаимозависимости, нацеленных на производство конкурентоспособной 

продукции с высокой добавленной стоимостью; 

реализация на территории района инвестиционных проектов; 

реализация новых инфраструктурных проектов и повышение качества 

инфраструктуры; 

формирование среднего класса и повышение его роли в социально-

экономическом развитии, в гражданском обществе.». 

1.2. В разделе 4 «Реализация приоритета «Формирование пространства 



 

3 

 

для жизни»: 

1.2.1. В подразделе 4.1. «В сфере семьи и устойчивого 

народосбережения»: 

1.2.1.1. В пункте 4.1.3. «Ожидаемые результаты» слова «входит в 

десять лучших среди районов области по показателю суммарного 

коэффициента рождаемости» заменить словами, цифрами и знаками «район с 

активной демографической политикой, базирующейся на сохранении и 

пропаганде традиционных семейных ценностей. Политика рождаемости 

направлена на сохранение числа рождений. Общий коэффициент 

рождаемости к 2030 году составит не менее 7.0 случая на 1 тыс. чел. 

населения». 

1.2.1.2. Пункт 4.1.4. «Задачи» изложить в следующей редакции: 

 «4.1.4.1. Создание условий для сохранения и улучшения 

репродуктивного здоровья населения, реализации семьями репродуктивных 

намерений, направленных на более раннее рождение первого ребенка в 

молодых семьях, развитие ранней диагностики заболеваний органов 

репродуктивной системы у подростков и детей.  

4.1.4.2. Осуществление государственной поддержки института семьи, 

материнства, отцовства и детства, государственной поддержки молодых и 

многодетных семей, а также малоимущих семей, имеющих детей, и семей с 

детьми, находящихся в трудной жизненной ситуации.  

4.1.4.3. Эффективное сопровождение замещающих семей. 

4.1.4.4. Развитие системы, направленной на профилактику отказов от 

новорожденных детей и сохранение семейных условий воспитания детей. 

4.1.4.5. Развитие службы охраны материнства и детства. 

4.1.4.6. Организация мероприятий, направленных на пропаганду 

здоровой семьи, материнства, отцовства и детства; повышению статуса 

полноценной благополучной семьи, возрождению семейных традиций, роли 

семьи в обществе. 

4.1.4.7. Содействие возвращению в трудовую деятельность женщин, 

выходящих из отпуска по уходу за ребенком, с требуемой работодателем 

квалификацией. 

4.1.4.8. Приоритет семейного устройства детей, оставшихся без 

попечения родителей, в семьи граждан, проживающих на территории 

области. 

4.1.4.9. Обеспечение профилактики социального и семейного 

неблагополучия, основанной на его раннем выявлении, 

индивидуализированной адекватной помощи семье, находящейся в трудной 

жизненной ситуации, оказываемой на межведомственной основе, а также на 

приоритете воспитания ребенка в родной семье. 

4.1.4.10. Организация эффективного межведомственного 

взаимодействия служб системы профилактики с неблагополучными семьями 

и детьми. 

4.1.4.11. Содействие в обеспечении жильем молодых семей, детей-



 

4 

 

сирот, выпускников интернатных учреждений.  

4.1.4.12. Поддержка общественных организаций, связанных с 

пропагандой традиционных семейных ценностей и семейного образа жизни, 

а также организаций, осуществляющих деятельность в сфере предоставления 

социальных услуг детям и семьям с детьми. 

4.1.4.13. Формирование позитивного общественного мнения в 

информационном пространстве в отношении ответственного родительства, 

многодетных семей, семейного устройства детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей. 

4.1.4.14. Раннее выявление жестокого обращения и насилия в 

отношении ребенка. 

4.1.4.15. Взаимодействие со средствами массовой информации  по 

вопросу информирования населения в отношении ответственного 

родительства, отцовства и детства, семейных традиций, многодетных семей, 

преемственности поколений.». 

1.2.1.3. В пункте 4.1.5. «Показатели»: 

1.2.1.3.1. Подпункт 4.1.5.3. изложить в следующей редакции: 

«4.1.5.3. Доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, переданных на воспитание в семьи граждан, из числа детей-сирот, 

детей, оставшихся без попечения родителей, выявленных за отчетный период 

(год) %.».  

1.2.1.3.2. Подпункт 4.1.5.4. изложить в следующей редакции: 

«4.1.5.4. Доля граждан, имеющих трех и более детей, реализовавших 

право на получение земельного участка в собственность бесплатно для 

индивидуального жилищного строительства либо получивших 

единовременную денежную выплату взамен предоставления земельного 

участка, к количеству граждан, имеющих трех и более детей, состоявших на 

учете на предоставление земельного участка для индивидуального 

жилищного строительства, не менее 60 % ежегодно до 2030 года.». 

1.2.1.3.3. Подпункты 4.1.5.5. – 4.1.5.6 исключить. 

1.2.2. В подразделе 4.2. «В сфере охраны здоровья населения района»: 

1.2.2.1. Пункт 4.2.3. «Ожидаемые результаты» изложить в следующей 

редакции: 

«Шекснинский район в 2030 году - район, в котором сформирована 

здоровьесберегающая, комфортная и безопасная среда, позволяющая 

населению района вести здоровый образ жизни и сохранять качественную, 

здоровую и активную жизнь. Показатель доли граждан, ведущих здоровый 

образ жизни, в Шекснинском районе ежегодно не ниже среднеобластных 

значений.». 

1.2.2.2.  В пункте 4.2.4. «Задачи» подпункт  4.2.4.24. изложить в 

следующей редакции: 

«4.2.4.24. Расширение видов социальной поддержки медицинских 

работников, прежде всего молодых специалистов.». 

1.2.2.3.  В пункте 4.2.5. «Показатели»: 



 

5 

 

1.2.2.3.1. Подпункты 4.2.5.6-4.2.5.7 исключить. 

1.2.2.3.2. Подпункты 4.2.5.8.-4.2.5.9. считать соответственно 

подпунктами 4.2.5.6-4.2.5.7.  

1.2.2.3.3. Подпункт 4.2.5.7. (согласно новой нумерации) изложить в 

следующей редакции:  

«Повышение доли граждан, ежегодно проходящих профилактический 

медицинский осмотр и (или) диспансеризацию от общего числа населения к 

2030 году до 70%.». 

1.2.3. В подразделе 4.3. «В сфере развития физической культуры и 

спорта»: 

1.2.3.1. Пункт 4.3.3. «Ожидаемые результаты» после слов «в возрасте 

от 3 до 79 лет» дополнить словами и знаками «в общей численности граждан, 

не имеющих противопоказаний и ограничений для занятий физической 

культурой и спортом)». 

1.2.3.2. В подпункте 4.3.5.1 пункта 4.3.5. «Показатели»  слова и знаки 

«(городского округа)» исключить. 

1.2.3.3. Пункт 4.3.5. «Показатели» дополнить подпунктом 4.3.5.11 

следующего содержания: 

«Доля обучающихся, систематически занимающихся физической 

культурой и спортом, в общей численности обучающихся до 65 % к 2024 

году.». 

1.2.4. В подразделе 4.4. «В сфере безопасности проживания и 

самосохранения населения»: 

1.2.4.1. В пункте 4.4.2. «Ключевые проблемы и вызовы» подпункт 

4.4.2.5. изложить в следующей редакции: 

«Увлечение несовершеннолетних виртуальными сетями, повышение 

риска Интернет-зависимости. Нарастание новых рисков, связанных с 

распространением информации, представляющей опасность для детей.». 

1.2.4.2. Пункт 4.4.5. «Показатели» дополнить подпунктами 4.4.5.4-

4.4.5.5. следующего содержания: 

«4.4.5.4. Снижение доли несовершеннолетних, достигших возраста 

привлечения к уголовной ответственности и совершивших преступления, от 

общего числа населения области в возрасте от 14 до 18 лет с 9 % в 2019 году 

до 0 % к 2030 году. 

4.4.5.5. Снижение количества погибших в дорожно-транспортных 

происшествиях человек на 100 тысяч населения (социальный риск) с 12 

единицы в 2017 году до 0 единицы к 2030 году.». 

1.2.5. В подразделе  4.5. «В сфере обеспечения качества 

жизнедеятельности населения»: 

1.2.5.1. Пункт 4.5.2. «Ключевые проблемы и вызовы» дополнить 

подпунктом 4.5.2.4 следующего содержания: 

«4.5.2.4. Рост дифференциации населения по уровню доходов и 

заработной платы.». 



 

6 

 

1.2.5.2.  В пункте 4.5.4. «Задачи» подпункт 4.5.4.2 изложить в 

следующей редакции: 

«4.5.4.2. Гарантированное обеспечение предоставления мер социальной 

поддержки, предусмотренных федеральным и областным 

законодательством.». 

1.2.5.3. Пункт 4.5.4. «Задачи» дополнить подпунктами 4.5.4.10-4.5.4.11 

следующего содержания: 

«4.5.4.10. Оказание социальной поддержки гражданам, находящимся в 

трудной жизненной ситуации, в том числе на условиях социального 

контракта. 

4.5.4.11. Обеспечение устойчивого роста доходов населения, создание 

условий для снижения уровня бедности.». 

1.2.5.4. В пункте 4.5.5. «Показатели»: 

1.2.5.4.1. В подпункте 4.5.5.1. цифры «2030» заменить «2025». 

1.2.5.4.2. В подпункте 4.5.5.4. слова и цифры  «к 2030 году»  заменить 

словами и цифрами «начиная с 2018 года». 

1.2.5.4.3. Подпункт 4.5.5.8. изложить в следующей редакции: 

«Сохранение отношения средней заработной платы младшего 

медицинского персонала (персонала, обеспечивающего условия для 

предоставления медицинских услуг) к среднемесячному доходу от трудовой 

деятельности в регионе на уровне 100 % начиная с 2018 года.» 

1.2.5.4.4. В подпункте 4.5.5.9. слова и цифры  «к 2030 году»  заменить 

словами и цифрами «начиная с 2018 года». 

1.2.5.4.5. Подпункт 4.5.5.11. исключить. 

1.2.5.4.6. Подпункты  с 4.5.5.12. по 4.5.5.14 считать соответственно 

подпунктами 4.5.5.11.-  4.5.5.13. 

1.2.5.4.7. Подпункт 4.5.5.13 (согласно новой нумерации) изложить в 

следующей редакции: 

«Рост реальной заработной платы к 2030 году составит 133 % по 

сравнению с 2020 годом.». 

1.2.6. В подразделе  4.6. «В сфере жилья и создания благоприятных 

условий проживания»: 

1.2.6.1  Пункт 4.6.3. «Ожидаемые результаты» изложить в следующей 

редакции: 

«Шекснинский район к 2030 году - привлекательный  для жизни 

различных групп населения район. Жители района обеспечены доступным и 

комфортным жильем, отвечающим современным требованиям. В районе 

функционирует энергоэффективная и надежная инфраструктура ЖКХ, 

инфраструктура связи.». 

1.2.6.2. В пункте 4.6.4. «Задачи»: 

1.2.6.2.1. Подпункт 4.6.4.3. исключить. 

1.2.6.2.2. Подпункты с 4.6.4.4. по 4.6.4.15. считать соответственно 

подпунктами 4.6.4.3 – 4.6.4.14. 

1.2.6.2.3. Подпункт 4.6.4.7. (согласно новой нумерации) исключить. 



 

7 

 

1.2.6.2.4. Подпункты с 4.6.4.8. по 4.6.4.14. считать соответственно 

подпунктами 4.6.4.7 – 4.6.4.13. 

1.2.6.2.5. Подпункт 4.6.4.11. (согласно новой нумерации) изложить в 

следующей редакции: 

«Реализация проектов по модернизации коммунальной 

инфраструктуры, в том числе приспособление для нужд инвалидов и 

маломобильных групп населения.». 

1.2.6.2.6. Подпункт 4.6.4.13. (согласно новой нумерации) исключить. 

1.2.6.3. Пункт 4.6.5. «Показатели» изложить в следующей редакции: 

«4.6.5.1. Увеличение общей площади жилых помещений, 

приходящейся в среднем на одного жителя муниципального района (уровень 

обеспеченности населения области жильем) с 25,7 кв. м на человека в 2017 

году до 33,2 кв. м и более на человека в 2030 году. 

4.6.5.2. Увеличение ввода в действие жилых домов с 7,2 тыс. кв. м в 

2017 году до 33,0  тыс. кв. м к 2030 году. 

4.6.5.3. Увеличение доли населения получившего жилые помещения и 

улучшившего условия в отчетном году, в общей численности населения, 

состоящего на учете в качестве нуждающегося с 4,0 % в 2017 году до 8 % к 

2030 году. 

4.6.5.4. Рост доли числа граждан, имеющих трех и более детей, 

которым бесплатно предоставлены земельные участки, в общем количестве 

граждан, включенных в списки граждан, имеющих право на приобретение 

земельных участков, с 37 % в 2017 году до 100 % в 2030 году. 

4.6.5.5. Снижение доли ветхого и аварийного жилищного фонда в 

общем объеме жилищного фонда района  с  0,73  % в 2017 году до 0,35 % к 

2030 году. 

4.6.5.6. Увеличение количества многоквартирных домов, в которых 

выполнен энергоэффективный капитальный ремонт в 2018 - 2030 годах до 

154  многоквартирных домов. 

4.6.5.7. Динамика потребления тепловой энергии в многоквартирных 

домах с 0,18 Гкал на 1 кв. метр общей площади в 2018 году составит 0,2 Гкал 

на 1 кв. метр общей площади к 2030 году. 

4.6.5.8. Динамика потребления электрической энергии  в 

многоквартирных домах с 522,75 кВтч на 1 проживающего в 2018 году 

составит 507,78 кВтч на 1 проживающего к 2030 году. 

4.6.5.9. Увеличение индекса качества предоставления жилищно-

коммунальных услуг населению района до 22 к 2030 году. 

4.6.5.10. Наращивание объемов расселенного аварийного жилищного 

фонда до 4212,4  кв. м. (нарастающим итогом) за период 2020-2025 г.г.. 

  4.6.5.11. Расселение из аварийного жилищного фонда не менее 296 

чел. за период 2020-2025 г.г.. 

4.6.5.12. Динамика потребления горячей воды  в многоквартирных 

домах с 17,85 куб. метров на 1 проживающего в 2018 году составит 19,19 куб. 

метров на 1 проживающего к 2030 году.  



 

8 

 

4.6.5.13. Динамика потребления холодной воды  в многоквартирных 

домах с 28,44 куб. метров на 1 проживающего в 2018 году составит 25,52 куб. 

метров на 1 проживающего к 2030 году.  

4.6.5.14. Динамика потребления природного газа  в многоквартирных 

домах с 172,70 куб. метров на 1 проживающего в 2018 году составит 219,61 

куб. метров на 1 проживающего к 2030 году.  

4.6.5.15. Рост доли организаций коммунального комплекса, 

осуществляющих производство товаров, оказание услуг по водо-, тепло-, 

газо-, электроснабжению, водоотведению, очистке сточных вод, утилизации 

(захоронению) твердых бытовых отходов и использующих объекты 

коммунальной инфраструктуры на праве частной собственности, по договору 

аренды или концессии, участие субъекта Российской Федерации и (или) 

муниципального района в уставном капитале которых составляет не более 25 

процентов, в общем числе организаций коммунального комплекса, 

осуществляющих свою деятельность на территории муниципального района, 

с 45,46 % в 2018 году до 55,56 % к 2030 году.  

4.6.5.16. Сохранение доли многоквартирных домов, расположенных на 

земельных участках, в отношении которых осуществлен государственный 

кадастровый учет на уровне 100% ежегодно с 2018 года.  

4.6.5.17. Наличие утвержденного генерального плана района, в том 

числе поселений до 100 % в 2023 году.  

4.6.5.18. Наличие утвержденных правил землепользования и застройки 

до 100 % в 2023 году.».  

1.3. В разделе 5 «Реализация приоритета «Формирование пространства 

для развития»: 

1.3.1. В подразделе 5.1. «В сфере развития общего и дополнительного 

образования»: 

1.3.1.1. В пункте 5.1.2. «Ключевые проблемы и вызовы» подпункт 

5.1.2.3. изложить в следующей редакции:  

«Потребность в новых подходах к развитию дополнительного 

образования детей в условиях изменений технологического уклада и 

запросов экономики, обусловленная недостаточностью доли обучающихся по 

дополнительным образовательным программам технической 

направленности.». 

1.3.1.2. Пункт 5.1.2. «Ключевые проблемы и вызовы» дополнить 

подпунктом 5.1.2.5. следующего содержания: 

«5.1.2.5. Недостаточно системный характер работы по выявлению и 

поддержке талантливых детей и молодежи.». 

1.3.1.3. В пункте 5.1.3. «Ожидаемые результаты» слова, цифры и знаки 

«К 2021 году в районе обеспечено значение показателя охвата детей в 

возрасте от 2 месяцев до 3 лет дошкольным образованием на уровне 100%.» 

исключить. 

1.3.1.4. В пункте 5.1.4. «Задачи»: 

1.3.1.4.1. Подпункты с 5.1.4.9. по 5.1.4.11. исключить. 



 

9 

 

1.3.1.4.2. Подпункт 5.1.4.12 считать соответственно подпунктом 

5.1.4.9.. 

1.3.1.4.3. Подпункты с 5.1.4.1. по 5.1.4.9. (согласно новой нумерации) 

дополнить подпунктами 5.1.4.10. – 5.1.4.13. следующего содержания: 

«5.1.4.10. Внедрение модели электронной школы и развития 

электронного обучения, а также внедрения цифровой образовательной среды. 

5.1.4.11. Расширение доступности для удовлетворения разнообразных 

интересов детей и их семей в сфере дополнительного образования. 

5.1.4.12. Создание условий, обеспечивающих доступность 

дополнительных общеобразовательных программ. 

5.1.4.13. Создание системы ранней профориентации обучающихся 6 - 

11 классов общеобразовательных организаций Шекснинского района.». 

1.3.1.5. В пункте 5.1.5. «Показатели»: 

1.3.1.5.1. Подпункт 5.1.5.3. изложить в следующей редакции: 

«Доля детей охваченных образовательными программами 

дополнительного образования детей, в общей численности детей и молодежи 

в возрасте 5 - 18 лет  с 76,0 % в 2019 году до 96 % к 2030 году.». 

1.3.1.5.2. Подпункт 5.1.5.8. исключить. 

1.3.1.5.3. Подпункты с 5.1.5.9. по 5.1.5.33. считать соответственно 

пунктами 5.1.5.8. - 5.1.5.32. 

1.3.1.5.4. Подпункт 5.1.5.25 (согласно новой нумерации) исключить. 

1.3.1.5.5. Подпункты с 5.1.5.26. по 5.1.5.32. (согласно новой нумерации) 

считать соответственно пунктами 5.1.5.25. - 5.1.5.31. 

1.3.1.5.6. Подпункты с 5.1.5.1. по 5.1.5.31. (согласно новой нумерации) 

дополнить подпунктами 5.1.5.32. – 5.1.4.35. следующего содержания: 

«5.1.5.32. Сохранение доли детей в возрасте 1-6 лет, получающих 

дошкольную образовательную услугу и (или) услугу по их содержанию в 

муниципальных образовательных организациях в общей численности детей в 

возрасте 1-6 лет на уровне 80 %, начиная с 2022 года. 

5.1.5.33. Сохранение доли муниципальных дошкольных 

образовательных учреждений, здания которых находятся в аварийном 

состоянии или требуют капитального ремонта, в общем числе 

муниципальных дошкольных образовательных учреждений на уровне 0 %. 

5.1.5.34. Сохранение доли муниципальных общеобразовательных 

учреждений, здания которых находятся в аварийном состоянии или требуют 

капитального ремонта, в общем количестве муниципальных 

общеобразовательных учреждений на уровне не выше 30 %.  

5.1.5.35. Сохранение уровня расходов бюджета муниципального 

образования на общее образование в расчете на 1 обучающегося в 

муниципальных общеобразовательных учреждениях не ниже 100 тыс. 

рублей, начиная с 2022 года.». 

1.3.2. В подразделе 5.3. «В сфере обеспечения экономики и 

социального сектора эффективными трудовыми ресурсами»: 

1.3.2.1. Пункт 5.3.2. «Ключевые проблемы и вызовы» дополнить 



 

10 

 

подпунктом 5.3.2.8. следующего содержания: 

«5.3.2.8. Формирование миграционного притока преимущественно за 

счет лиц с невысоким уровнем образования.». 

1.3.2.2. Пункт 5.3.3. «Ожидаемые результаты» изложить в следующей 

редакции: 

«Шекснинский район к 2030 году обеспечен трудовыми ресурсами в 

необходимом количестве и требуемого качества для устойчивого социально-

экономического развития. Созданы условия привлекательности 

Шекснинского района для привлечения квалифицированных специалистов 

вместе с их семьями. Район входит в число районов Вологодской области с 

наименьшими показателями уровня безработицы.». 

1.3.2.3.  В пункте 5.3.4. «Задачи»: 

1.3.2.3.1.  Подпункт 5.3.4.3. изложить в следующей редакции: 

«Развитие инфраструктуры и механизмов функционирования рынка 

труда, в том числе в части обеспечения работникам условий для 

дистанционной занятости.». 

1.3.2.3.2.  Подпункты с 5.3.4.1. по 5.3.4.8. дополнить подпунктами 

5.3.4.9. -5.3.4.10. следующего содержания: 

«5.3.4.9. Обеспечение сбалансированности профессионально-

квалификационной структуры спроса и предложения на рынке труда 

Шекснинского района в соответствии с текущими и перспективными 

потребностями экономики.  

5.3.4.10. Использование возможностей международной и 

межрегиональной трудовой миграции.». 

1.3.2.4. Пункт 5.3.5. «Показатели» дополнить подпунктом 5.3.5.4. 

следующего содержания: 

«5.3.5.4. Миграционная убыль населения к 2030 году составит не более 

100  человек.». 

1.3.3. В подразделе 5.4. «В экономике района»: 

1.3.3.1.  В пункте 5.4.1. «В сфере промышленности»: 

1.3.3.1.1. В подпункте 5.4.1.1. «Достижения и конкурентные 

преимущества» абзац 5.4.1.1.5. изложить в следующей редакции: 

«Продолжается развитие промышленной  территории «Шексна». 

Резидентами являются ПАО «Северсталь» трубопрофильный цех Шексна, 

Биотехнологический завод АО «Абиогрупп», ООО «Северная компания».». 

1.3.3.1.2. В подпункте 5.4.1.4. «Задачи» в абзаце 5.4.1.4.7. слова 

«индустриального парка» заменить словами «промышленной  территории». 

1.3.3.2. В пункте 5.4.2. «В сфере агропромышленного комплекса»  

подпункт 5.4.2.5. «Показатели» дополнить абзацем 5.4.2.5.8. следующего 

содержания: 

«5.4.2.5.8. Индекс производства продукции сельского хозяйства в 

хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах) к предыдущему году 

ежегодно превышает 100%.». 

1.3.3.3. В пункте 5.4.3. «В сфере торговли и потребительского рынка» 



 

11 

 

подпункт 5.4.3.2. «Ключевые проблемы и вызовы» дополнить абзацем 

5.5.3.2.5.  следующего содержания: 

«5.5.3.2.5. Развитие интернет-торговли.». 

1.3.3.4.  В пункте 5.4.4. «В сфере туризма»: 

1.3.3.4.1.  В подпункте 5.4.4.2. «Ключевые проблемы и вызовы»: 

1.3.3.4.1.1. Абзац 5.4.4.2.2. изложить в следующей редакции: 

«5.4.4.2.2. Низкий уровень развития туристской инфраструктуры 

(недостаточное количество коллективных средств размещения, современных 

объектов показа и т.д.) и индустрии развлечений.» 

1.3.3.4.1.2. Абзацы с 5.4.4.2.1  по 5.4.4.2.7 дополнить абзацем 5.4.4.2.8. 

следующего содержания: 

«5.4.4.2.8. Неразвитость инфраструктуры внутреннего водного 

транспорта.». 

1.3.3.4.2.  Подпункт 5.4.4.5. «Показатели» абзац 5.4.4.5.3. исключить. 

1.3.3.5. В пункте 5.4.5. «В сфере информационных технологий»: 

1.3.3.5.1. Подпункт 5.4.5.2. «Ключевые проблемы и вызовы» дополнить 

абзацами 5.4.5.2.6., 5.4.5.2.7. следующего содержания: 

«5.4.5.2.6. Недостаточный уровень внедрения цифровых решений в 

отраслях экономики, социальной сфере, государственном управлении. 

5.4.5.2.7. Отсутствие доступа к сети Интернет в отдаленных 

малочисленных сельских населенных пунктах района.». 

1.3.3.5.2. Подпункт 5.4.5.3. «Ожидаемые результаты» изложить в 

следующей редакции: 

«Шекснинский район в 2030 году - район, в котором внедряются и 

используются цифровые технологии в экономической и социальной сферах и 

муниципальном управлении на основе отечественных разработок.». 

1.3.3.5.3. В подпункте 5.4.5.3. « Задачи»: 

1.3.3.5.3.1. Абзац 5.4.5.3.1. изложить в следующей редакции: 

«Повышение грамотности населения в области информационных 

технологий, развитие правосознания граждан и их ответственного отношения 

к использованию информационных технологий, в том числе через участие в 

реализации регионального проекта Цифровой гражданин». 

1.3.3.5.3.2. Абзац 5.4.5.3.4. изложить в следующей редакции: 

«5.4.5.3.4. Переход на использование российского программного 

обеспечения и оборудования в деятельности органов муниципальной власти 

района.». 

1.3.3.5.3.3. Абзацы с 5.4.5.3.1. по 5.4.5.3.4. дополнить абзацами 

5.4.5.3.5-5.4.5.3.6 следующего содержания: 

«5.4.5.3.5. Обеспечение широкополосного доступа к сети Интернет для 

социально значимых объектов и населения района.  

5.4.5.3.6. Доля населения района, проживающего в зоне охвата 

сигналом сотовой связи на территории района в 2030 году, составит 100%.». 

1.3.3.5.4. Подпункт 5.4.5.4. «Показатели» изложить в следующей 

редакции: 



 

12 

 

«5.4.5.4.1. Доля населения района, повысивших уровень компетенций в 

сфере информационных технологий, в том числе в рамках регионального 

проекта «Цифровой гражданин Вологодской области» в 2030 году составит 

10,2 % от численности населения района. 

5.4.5.4.2. Индекс взаимодействия с Государственной информационной 

системой о государственных и муниципальных платежах администраторов 

начислений района к 2021 году должен составить 90% и поддерживаться на 

уровне не менее 90% до 2030 года.». 

1.3.3.6. В пункте 5.4.6. «В сфере предпринимательства и развития 

конкуренции»: 

1.3.3.6.1. Подпункт 5.4.6.4. «Задачи» дополнить абзацами 5.4.6.4.14-

5.4.6.4.15 следующего содержания: 

«5.4.6.4.14. Формирование благоприятных условий для акселерации 

роста и эволюции микропредприятий, малых и средних предприятий в более 

крупные. 

5.4.6.4.15. Создание благоприятной конкурентной среды за счет 

сокращения административных барьеров при создании и ведении бизнеса, 

сокращения прямого участия органов местного самоуправления в 

деятельности хозяйствующих субъектов, развития системы 

антимонопольного регулирования, основанной на соблюдении баланса 

интересов поставщиков и потребителей товаров и услуг.». 

1.3.3.6.2. В подпункте 5.4.6.5. «Показатели»: 

1.3.3.6.2.1. В абзаце 5.4.6.5.1. цифры «291» заменить цифрами «342». 

1.3.3.6.2.2. Абзацы с 5.4.6.5.1. по 5.4.6.5.4. дополнить абзацами 

5.4.6.5.5.- 5.4.6.5.6. следующего содержания: 

«5.4.6.5.5. Доля самозанятых в общей численности субъектов малого и 

среднего предпринимательства к 2030 году составит не менее 5%.  

5.4.6.5.6. Сохранение доли среднесписочной численности работников 

(без внешних совместителей) малых и средних предприятий в 

среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех 

предприятий и организаций на уровне 30% к 2030 году.». 

1.3.4. В подразделе 5.5. «Инвестиционная стратегия»: 

1.3.4.1. В пункте 5.5.1. «Достижения и конкурентные преимущества» в 

подпункте 5.5.1.8. слова «ИП» заменить словами «промышленной  

территории». 

1.3.4.2. В пункте 5.5.4. «Задачи»: 

1.3.4.2.1. В подпункте 5.5.4.1. слова «ИП» заменить словами 

«промышленной  территории». 

1.3.4.2.2. Подпункты с 5.5.4.1. по 5.5.4.10. дополнить подпунктами 

5.5.4.11. - 5.5.4.13. следующего содержания: 

«5.5.4.11. Развитие и совершенствование каналов прямой связи 

инвесторов с руководством района. 

5.5.4.12. Содействие созданию благоприятных условий для повышения 

инвестиционной привлекательности. 



 

13 

 

5.5.4.13. Ведение единой информационной базы инвестиционных 

проектов, реализуемых и планируемых к реализации на территории района.». 

1.3.4.3. Пункт 5.5.5. «Показатели» изложить в следующей редакции: 

«5.5.5.1. Увеличение объема инвестиций в основной капитал (за 

исключением бюджетных средств) на душу населения с 67,61 тыс.руб. в 2017 

году до 98,76 тыс.руб. в 2030 году.  

5.5.5.2. Объем инвестиций в основной капитал (без субъектов малого 

предпринимательства) 2,9 млрд. руб. к 2030 году.».  
1.3.5. В подразделе 5.6. «В сфере молодежной политики, гражданской 

активности и самореализации населения»: 

1.3.5.1. Пункт 5.6.3. «Ожидаемые результаты» изложить в следующей 

редакции: 

«Шекснинский район в 2030 году - район, в котором обеспечены 

условия для конструктивного взаимодействия институтов гражданского 

общества с органами местного самоуправления. Решение проблем 

осуществляется за счет консолидации усилий органов власти, бизнеса, 

населения и общественных организаций. В районе сохраняется социально-

экономическая и политическая стабильность. Молодежь имеет возможность 

самореализации и активно участвует в развитии района.». 

1.3.5.2. Пункт 5.6.4. «Задачи» дополнить подпунктом 5.6.4.12. 

следующего содержания: 

«5.6.4.12. Создание условий для защиты прав и законных интересов 

граждан в целях наиболее полного обеспечения их прав и свобод.». 

1.3.5.3. Пункт 5.6.5. «Показатели» дополнить подпунктом 5.6.4.12. 

следующего содержания: 

«5.6.5.2. Увеличение доли граждан, занимающихся добровольческой 

(волонтерской) деятельностью с 0,3 % в 2019 году до 3 % к 2030 году.». 

1.3.6. В подразделе 5.7. «В сфере культуры и историко-культурного 

наследия»: 

1.3.6.1. Пункт 5.7.4. «Задачи» дополнить подпунктами 5.7.4.5.- 5.7.4.9. 

следующего содержания: 

«5.7.4.5. Создание условий для активизации участия жителей района в 

культурной жизни региона. 

5.7.4.6. Повышение качества и разнообразия услуг, предоставляемых в 

сфере культуры, в том числе посредством ИТ. 

5.7.4.7. Реализация комплекса мероприятий, направленных на 

поддержку русского языка, формирование и продвижение культуры чтения. 

5.7.4.8. Развитие системы художественного образования. 

5.7.4.9. Формирование у населения ответственного отношения к 

объектам культурного наследия, в том числе посредством активной 

популяризации исторической значимости объектов культурного наследия.». 

1.3.6.2. В пункте 5.7.5. «Показатели» подпункт 5.7.5.5. изложить в 

следующей редакции: 

«Сохранение уровня фактической обеспеченности учреждениями 



 

14 

 

культуры от нормативной потребности (клубами, учреждениями клубного 

типа, библиотеками) на уровне 100%, начиная с 2018 года.». 

1.4. В разделе 6. «Реализация приоритета «Формирование пространства 

эффективности»» 

1.4.1. В подразделе 6.1. «В сфере транспорта и дорожной сети»: 

1.4.1.1. В пункте 6.1.3. «Ожидаемые результаты» слова и знаки 

«Достижение ряда показателей социально-экономического развития в 

стратегии развития муниципального образования, обусловлено развитием 

транспортной инфраструктуры.» заменить словами и знаками 

«Транспортный комплекс Шекснинского района в 2030 году обеспечивает 

эффективное функционирование производственной и непроизводственной 

сфер экономики, удовлетворяет нужды населения в транспортной 

мобильности и качественном транспортном обслуживании.».  

1.4.1.2. В пункте 6.1.4. «Задачи»: 

1.4.1.2.1. Подпункт 6.1.4.5. исключить. 

1.4.1.2.2. Подпункты с 6.1.4.6. по 6.1.4.9 считать соответственно 

подпунктами 6.1.4.5. – 6.1.4.8.. 

1.4.1.3. Пункт 6.1.5. «Показатели» изложить в следующей редакции: 

«6.1.5.1. Снижение доли протяженности автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, 

в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного 

значения с 91,6 в 2017 году до 50%  к 2030 году. 

6.1.5.2. Сохранение количества муниципальных маршрутов регулярных 

перевозок к 2030 году до 16 единиц.  

6.1.5.3. Сохранение доли населения, проживающего в населенных 

пунктах, не имеющих регулярного автобусного сообщения с 

административным центром района, в общей численности населения района 

не выше 6,3.». 

1.4.2. В подразделе 6.2. «В сфере развития топливно-энергетической 

инфраструктуры»: 

1.4.2.1. В пункте 6.2.2. «Ключевые проблемы и вызовы»: 

1.4.2.1.1. Подпункт 6.2.2.5. исключить. 

1.4.2.1.2. Подпункт  6.2.2.6. считать соответственно подпунктом 6.2.2.5. 

1.4.2.2. Пункт 6.2.4. «Задачи» дополнить подпунктами 6.2.4.6., 6.2.4.7. 

следующего содержания: 

«6.2.4.6. Техническая и технологическая модернизация топливно-

энергетического сектора региона. 

6.2.4.7. Создание условий по использованию оборудования, 

отвечающего современным технологическим и экологическим стандартам.». 

1.4.2.3. В пункте 6.2.5. «Показатели»: 

1.4.2.3.1. В подпункте 6.2.5.1. цифры «54» заменить цифрами «55». 

1.4.2.3.2. Подпункт 6.2.5.5. изложить в следующей редакции: 

«Снижение доли потерь тепловой энергии при еѐ передаче в общем 

объеме переданной тепловой энергии с 10,3 % до 9,3 % к 2030 году.». 



 

15 

 

1.4.2.3.3. Подпункт 6.2.5.6. исключить. 

1.4.3. Подраздел 6.3. «В сфере связи и телекоммуникаций» исключить. 

1.4.4. Подразделы с 6.4. по 6.9. считать соответственно подразделами 

6.3.-6.8.. 

1.4.5. В подразделе 6.3. «В сфере природных ресурсов и минерально-

сырьевой базы» (согласно новой нумерации): 

1.4.5.1. В пункте 6.3.2. «Ключевые проблемы и вызовы»: 

1.4.5.1.1. Подпункт 6.3.2.1. исключить. 

1.4.5.1.2. Подпункты с 6.3.2.2. по 6.3.2.3. считать соответственно 

подпунктами 6.3.2.1.- 6.3.2.2.. 

1.4.5.2. В  пункте 6.3.3. «Ожидаемые результаты» слова и знаки «Район 

является лидером в добыче ПГМ в области и производстве данной продукции 

для индустрии строительства.» исключить. 

1.4.6. В подразделе 6.4. В сфере обеспечения экологического 

благополучия и создания основ «зеленого» региона (согласно новой 

нумерации): 

1.4.6.1. Пункт 6.4.2. «Ключевые проблемы и вызовы» дополнить 

подпунктом 6.4.2.4. следующего содержания: 

«6.4.2.4. Рост объема выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух.». 

1.4.6.2. Пункт 6.4.3. «Ожидаемые результаты» изложить в следующей 

редакции: 

«В Шекснинском районе к 2030 году сформирована и последовательно 

реализуется единая политика в области экологии и устойчивого развития, 

отвечающая потребностям настоящего и будущих поколений.». 

1.4.6.3. Пункт 6.4.4. «Задачи» дополнить подпунктами 6.4.4.11.-6.4.4.12  

следующего содержания: 

«6.4.4.11. Своевременная ликвидация возникающих стихийных навалов 

мусора на территории района. 

6.4.4.12. Развитие экологического образования и просвещения граждан 

в рамках пилотного проекта по раздельному сбору опасных отходов.». 

1.4.7. В подразделе 6.5. «В сфере комплексного развития сельских 

территорий района» (согласно новой нумерации): 

1.4.7.1. Пункт 6.5.3. «Ожидаемые результаты» изложить в следующей 

редакции: 

«Шекснинский район в 2030 году - территория, которую отличают 

равномерные социально-экономические условия обеспечения продуктивной 

жизнедеятельности человека, наличие комфортной и благоустроенной среды 

проживания, современных коммуникаций, тесных связей в единое деловое и 

социокультурное пространство.». 

1.4.7.2. Пункт 6.5.5. «Показатели» изложить в следующей редакции: 

«6.5.5.1. Сохранение среднегодовой численности постоянного 

населения района на уровне 30 тыс. человек к 2030 году.». 

1.4.8. В подразделе 6.6. «В сфере муниципального управления»: 



 

16 

 

1.4.8.1. Пункт 6.6.4. «Задачи» дополнить подпунктами 6.6.4.13. - 

6.6.4.14. следующего содержания: 

«6.6.4.13. Повышение эффективности и результативности 

профессиональной служебной деятельности муниципальных служащих. 

6.6.4.14. Обеспечение качества и доступности предоставления 

муниципальных услуг, в том числе на базе многофункциональных центров.».  

1.4.8.2. В пункте 6.6.5. «Показатели»: 

1.4.8.2.1. В подпункте 6.6.5.2. цифры и знак «3,0» заменить цифрой и 

знаком «2,4». 

1.4.8.2.2. Подпункты 6.6.5.4., 6.6.5.5. исключить. 

1.4.8.2.3. Подпункты с 6.6.5.6. по 6.6.5.8 считать соответственно 

подпунктами 6.6.5.4.-6.6.5.6.. 

1.4.8.2.3. Подпункты с 6.6.5.1. по 6.6.5.6. дополнить подпунктом 6.6.5.7. 

следующего содержания: 

«6.6.5.7. Сохранение доли просроченной кредиторской задолженности 

по оплате труда (включая начисления на оплату труда) муниципальных 

учреждений в общем объеме расходов муниципального образования на 

оплату труда  (включая начисления на оплату труда) на уровне 0% к 2030 

году.». 

1.4.8. В подразделе 6.7. «В сфере эффективного управления земельно-

имущественным комплексом» (согласно новой нумерации) пункт 6.7.5. 

«Показатели» изложить в следующей редакции: 

«6.7.5.1. Сохранение площади земельных участков, предоставленных 

для строительства в расчете на 10 тыс. человек населения, - всего не меньше 

6,5 га. до 2030 года, в том числе:  

Сохранение площади земельных участков, предоставленных для 

жилищного строительства, индивидуального строительства и комплексного 

освоения в целях жилищного строительства расчете на 10 тыс. человек 

населения не меньше 5,5 га. 

6.7.5.2. Увеличение доли площади земельных участков, являющихся 

объектами налогообложения земельным налогом, в общей площади 

территории района на уровне с 23,4 % в 2017 году до 24,6% к 2030 году.».  

1.4.9.  В подразделе 6.8. «В сфере обеспечения финансовой 

устойчивости» (согласно новой нумерации) в пункте 6.8.5. «Показатели»: 

1.4.9.1. Подпункт 6.8.5.1. изложить в следующей редакции: 

«Сохранение доли налоговых и неналоговых доходов местного 

бюджета (за исключением поступлений налоговых доходов по 

дополнительным нормативам отчислений) в общем объеме собственных 

доходов бюджета муниципального образования (без учета субвенций) на 

уровне не ниже 25 % до 2030 года.». 

1.4.9.2. Подпункт 6.8.5.2. исключить. 

1.4.9.3. Подпункты с 6.8.5.3. по 6.8.5.5. считать подпунктами 6.8.5.2.-

6.8.5.4. 



 

17 

 

1.5. В разделе 9 «Информация о муниципальных программах 

Шекснинского района, утверждаемых в целях реализации Стратегии» слова 

«настоящее время» заменить словами «период реализации Стратегии». 

2. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального 

опубликования в газете «Звезда», и подлежит размещению на официальном 

сайте Шекснинского муниципального района в информационно – 

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Шекснинского муниципального района                                   С.В. Маров 

 

 

 

 

 

 


